AD TITVLVM XLIII. COD. COMMVNIA DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS.

Cum intellectum erit, an legatum & fideicommissum relictum valeat, de quo superioribus titulis de legatis & fideicommissis tractatum est, superest, ut legatum & fideicommissum præstetur: ni præstetur, restat, ut videatur, quæ sit eius obtinendi ratio: ea ratio posita est in actionibus, de quibus maxime hoc titulo agitur, præcipue autem lege 1.

Ad Leg. 1.

Cum hi, qui legatis, vel fideicommissis honorati sunt, personalem actionem plerumque habere nascuntur: quis vel vindicationis, vel finendi modo, aliorumque generum legatorum subtilitatem prono animo admittat, quam posteritas optimis rationibus vasa nec facile suscepit, nec inextricabiles circuitus laudauit? Rectius igitur esse censemus, in rem quidem missionem penitus aboleri: Omnibus vero tam legatariis, quam fideicommissariis vnâ naturam imponere: & non solum personalem actionem præstare, sed & in rem: quatenus eis liceat easdem res siue per quodcumque genus legati, siue per fideicommissum fuerint derelicta, vindicare in rem actione instituenda: & in super vtilem Seruianam, id est, hypothecariam super his, quæ fuerint derelicta in res mortui præstare. Cum enim iam hoc iure nostro increbuit, licere testatori hypothecam rerum suarum in testamento quibus voluerit dare, & iterum nouella constitutiones in multis casibus & tacitas hypothecas introduxerunt. Non ab re est etiam, nos in presenti casu hypothecariam donare actionem, quæ etiam, nullo verbo præcedente possit ab ipsa lege induci. Si enim testator ideo legata, vel fideicommissa reliquit, ut omnimodo persona ab eo honorata ea percipiant: apparet ex eius voluntate etiam præfatas actiones contra res testatoris esse instituendas, ut omnibus modis voluntati eius satisfiat: & præcipue cum talia sint legata, vel fideicommissa, quæ pias actibus sunt deputata. Et hac disposuimus non tantum si ab herede fuerit legatum derelictum, vel fideicommissum: Sed etsi à legatario, vel fideicommissario, vel alia persona, quam grauare fideicommissum possumus, fideicommissum cuiusdam relinquitur. Cum enim non aliter valeat nisi aliquid lucri adferat, et, à quo derelictum est, nihil est graue, etiam aduersus eum, non tantum personalem, sed etiam in rem & hypothecariam extendere actionem in rebus, quas à testatore consecutus est. In omnibus autem huiusmodi casibus in tantum & hypothecariam vnumquemque, conueniri volumus, in quantum personalis actio aduersus eum competat: & hypothecam esse non ipsius heredis, vel alterius persona quæ grauata est fideicommissum rerum, sed tantummodo earum, quæ à testatore ad eum peruenierint. Data decimo quinto Cal. Oct. Chalcedone, Decio viro clarissimo consule 529.

Nunc idem hic in fideicommissis intelligimus constitutum. Intelligitur autem hoc ipso, ut actio in rem & de fideicommissis constituitur. Nam actio in rem iure civili nulli competit, quam domino, *in rem, de rei vind.* Hic consequens est, actionem in rem legatorum aut fideicommissorum nomine, non de iisdem rebus competere, de quibus in personam actio; quoniam non omnes res legatæ, aut fideicommissæ sunt in ea causa, ut efficiantur legatarij, aut fideicommissarij. Primo igitur, si quid fieri testator iussit hic locum habere non potest in rem actio, cum factum nõ sit res, quæ dominio subiiciatur culusquæ. Et ideo liberatione legatæ, id est, tunc, cum iussus est heres debitorem liberare, non potest huius liberationis consequendæ causa alia actio institui, quã in personam ex testamento, ut & olim fiebat. *l. 3. §. nunc de effectu legat. l. 4. de lib. lega.* Sed et si res, quæ subsistat, legata erit; tamen de aliena legata actio in rem competere non potest. Idemq; dicendum, si pecunia, aut res aliqua sit generaliter legata; nam hæc res ideo non sunt legatarij, quia non prius fuerunt testatoris. Nemo autem plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet. *l. nemo plus, de re. iur.* Ut autem in rem actio competat legatario, prius est, ut legatarius sit eius rei dominus, ut supra dictum. Solum ergo in re actio competere potest de rebus, quæ fuerunt testatoris, quorum ipse dominium transferre potuit. Idq; adeo verum est, ut quamvis res heredis propria sit legata; tamen nihilominus transferatur eius rei dominium in legatarium, eoq; nec in rem actio. Vnde placet heredem, priusquam rem suam legatam præstiterit, posse suo iure eam alienare, & quouis modo de ea statuere. *l. si inquilinus. §. 1. de lega. 1.* Nec ad rem pertinet, quod ille locus de iure veteri scriptus est; nam etiam nunc idem ius manere oportet, si rei, quæ heredis erat, dominium non transferatur in legatarium. Nunc autem non potest transferri invito herede; quoniam, ut dixi, semper verum est, testatorem eius rei non fuisse dominum; neminem autem plus iuris in alium potuisse transferre, quam ipse habuit.

Sed obstant verba huius constitutionis, *d. vers. redim.* Quibus diserte scribitur, actionem in rem de iisdem rebus competere, de quibus & actio in personam. Respondeo; Hoc interpretes sic recte acceperunt, ut in rem actio de iisdem rebus competat, si modo rerum natura patiat, vel ut competat de iisdem rebus, ubi per actionis naturam id fieri potest. Natura autem actionis in re exigat, ut is, qui in rem agit, seu vindicat, eius rei dominus sit, quam vindicat. In superiores autem res, quas dixi, non cadit, ut iis legatis dominium a testatore in legatarium transferatur. Quod si res testatoris legata erit, hic demum concurrent de ea re actio in personam & actio in rem; sic tamen, non ut legatarius utraq; actione possit experiri, sed possit alterutra, quam elegerit, ut est in *d. l. cum filius, variis. de l. 2. leg. huiusmodi. §. ult. de legat. 1.*

Sed hoc loco opponitur regula iuris, qua efficitur, neminem rem suam condicere posse, seu neminem posse de re sua agere actione in personam, ut intendat eam rem sibi dari oportere. *§. sic in aqua. Inst. de actionib. leg. ult. de usufr.* Id si verum est, consequens esse videtur, legatarium, qui rei legatæ factus est dominus, & ob id in rem actionem habet, non posse de ea re habere actionem in personam, etiam si hanc solum eligat. Resp. Nihil aduersatur superior regula. Nemo enim condicere potest rem suam, si condicit ut suã vel nemo de re sua agere potest actione in personam, si, ut dixi, intendat eam rem sibi dari oportere: sed rem suam quamvis condicere potest, dummodo condicat non ut suam, sed tanquam sibi debitam, & de ea quilibet agere potest actione in personam, dummodo ne petat, ut sibi res detur, quod fieri nequit; nam iam est illius facta; sed petit eam rem sibi dari, vel restituat, seu quod idem est, eius rei possessionem tradi. Nam hæc omnia de re nostra licet, tradit exemplis; vnusquisq; enim potest rem suam stipulari sibi restituat, & etiam ex stipulatu actio, ut restituatur. *leg. nemo rem suam, de verb. obligat.* Item constat, posse vnumquemq; rem suam commodare, & apud alium deponere, ita ut sit illi commodatarius & de positi actio ad rem suam repetendam, quæ omnes actiones sunt actiones in personam, & de re nostra competunt: sed ideo de re nostra competunt; quia his actionibus agimus de re nostra, non ut nostra, sed ut nobis debita ex stipulatu, commodato, vel deposito, nec petimus ut ea nobis detur, sed restituatur. Nihil autem prohibet, quo minus res nostra sit; & tamen possessio sit apud alium.

Hoc idem in re legata fieri intelligitur, si res testamento legata fuerit: hæc efficitur legatarij, ex quo legatario actio statim in rem nascitur: sed nihilominus idem legatarius de ea re actione in personam experiri potest, si modo intendat eam rem sibi re-

stitui debere. Nam si petit, ut sibi detur, seipsum oppugnat; sic enim faceret rem sibi legatam non esse: nam si ei legata esset, eius etiam facta esset, & si facta esset eius, inepte intenderet eius rei in se dominium transferri debere. At qui de iisdem rebus legatis actio in rem non competit aduersus easdem personas. Idq; natura actionis efficit: nam actio in personam datur aduersus eum, qui nobis est obligatus, actio in rem aduersus eum, qui rem nostram possidet; aut dolo malo desit possidere. *l. actionem, de obligat. & act. l. qui petitio. in princ. de rei vindic.* Proinde actio in personam de legato, aut fideicommissio datur solum aduersus heredem, à quo legatum est; quoniam solus est obligatus: aduersus ceteros, quamvis rei legatæ possessores, non datur. Actio in rem contra aduersus heredem non datur, si non possideat rem legatam, neq; dolo possidere desit. Et rursum quicumq; aliquam rem meam possidebunt, aut cum possiderent, dolo desierunt possidere, tenentur legatario & fideicommissario.

Tertia actio legatarij, seu fideicommissarij, hic prodita est actio, quæ Seruiana, seu hypothecaria dicitur, *d. vers. Redim.* Hæc actio est, quæ creditori de rebus illi pro debito pignori hypothecæ obligatis, inquam, in rem actio. *§. item Seruiana Inst. de actionibus. l. pignus. inf. de pig.* Hæc rursus non competit de iisdem rebus, de quibus superiores, neq; aduersus easdem personas, aduersus quas actio in personam. De quibus rebus competat, hæc constitutione expressum est. Competit autem de rebus testatoris solum his, quas heres consecutus est, siue quæ ad heredem peruenierunt. Extant hæc verba in *§. sed hæc.* Et rursum in *§. vlt. inf.* Ex his apparet hypothecariam actionem legatorum, seu fideicommissorum nomine nõ competere de rebus alienis. Et recte: nam non potest res obligari, nisi quæ in bonis debitoris fuit, *leg. cum res. inf. si aliena res pign. dat.* Sed nec competit de rebus heredis: nam hæc res neq; sunt, neque fuerunt antea vnquam testatoris. Hæc autem constitutio solum testatoris res obligat. Sane si post sex menses petatur ab herede, ut satis det fideicommissi nomine neq; satisfacat, constitutum est, ut fideicommissarius, si postulet, mittatur in bonorum possessionem etiam heredis, post quam missionem, ut supra dictum, incipiant res heredis pignori esse. Estque id genus pignorum prætorium, *l. certa. inf. in possess. legat.* Sed hoc nihil huic constitutioni aduersatur, ubi de pign. & hypoth. agitur, quæ statim constituitur legatarij & fideicommissi nomine, & constituitur sine vlla missione in possessionem.

Sed nec de rebus testatoris omnibus actio hypothecaria legatario aut fideicommissario competit. Nam de rebus ipsis legatis nullo modo datur, propterea, quod, ut supra est effectum, hæc res sunt legatarij & fideicommissarij: nulli autem res sua pignori esse potest, *leg. neque pignus, de reg. iur.* Neq; hoc aduersatur definitioni huius constitutionis. Et potius maxime hanc definitionem confirmat: nam res testatoris legatæ non perueniunt ad heredem, seu heres eas non consequitur; sunt enim legatarij & fideicommissarij, non heredis. Ex iisdem verbis definitionis superioris efficitur, quod Iustinianus hac *l. §. vlt.* constituit, nempe si plures erunt heredes testatoris, & quibusdam relicti sunt in portionem singulorum, solum teneri hypothecaria eas res, quæ sunt singulorum, non autem res coheredis; quoniam coheredis ad alterum coheredem non perueniunt.

Nunc autem Iustinianus vult solum eas res teneri, quæ ad heredem perueniunt. Sit hoc exemplum: Duo sunt heredes instituti, ab his 100. legata sunt. Mortuo testatore singuli debent 50. Sic enim diuiduntur inter heredes ea, quæ sunt in nominibus, *lea que sup. famil. eriscund.* Dicimus, si vnus ex his portionem non soluat, posse res has testatoris, quæ ad eum perueniunt, conueniri hypothecaria actione. Res autem, quæ ad alterum perueniunt heredem, conueniri eo nomine non possunt, neq; eorum rerum possessores.

Huic loco opponitur, *lex 2. inf. si vnus ex pluribus hered. vbi p. o.* eo, quod vnus ex heredibus debet, etiam res alterius coheredis pignoris nomine conueniri possunt. Sed locus is nihil ad rem pertinet. Nam illic agitur de ea specie, cum obligatio & pignus à defuncto inceperint, cum defunctus debere cœpit pecuniam, & in eam pecuniam res eius sunt obligatæ. Quemadmodum etiam pro minima parte debiti res omnes defuncti erant obligatæ, *leg. si rem, §. omnia, de pignor. actio.* Sic debita mortuo, pro quacunque parte huius debiti, omnes res eius tenebuntur. Itaque pro debito vnus heredis, etiam res alterius coheredis conueniuntur, si testatoris fuerunt; nam prius erant obligatæ. Ex

Ex personis autem heredum non immutatur conditio obligationis, l. 2. §. ex his. de verb. oblig. Et in pignore ex persona possessorum non immutatur conditio pignoris, d. l. 2. infra. si vnus ex pluribus hered. At hic agitur de legato & fideicommissio, huius obligatio ab heredibus incipit, & propterea ab his quoque incipit pignus & hypotheca, cuius consequens est, non noua, aut singulari ratione iuris, sed communi, vt in id, quod singuli heredes debent, non possint obligati esse, nisi res, quæ sunt singularum; quia pignus oportet esse, cum constituitur in bonis debitoris, l. cum res, infra. si aliena res pignor. dar.

Sed nec semper in omnibus legatis & fideicommissis hypothecaria actio locum habet, etiam aduersus res, quæ testatoris fuerunt, & ad heredem peruenerunt; quoniam interdum non est necessaria. Id contingit liberatione rei legatæ, cuius consequentia nomine nihil amplius habet debitor, quam exceptionem, si conueniatur, aut actionem in personam ex testamento, vt liberetur per acceptationem. In rem agere non potest; quia liberatio non est rei, quæ sit in dominio nostro: hypothecaria etiam non potest agere; quia pignus tantum huc spectat, vt agentium cautum sit.

Liberatione autem legata satis debitori est consultum; quia propter exceptionem liberationem iam consecutus intelligitur. Id traditur in leg. 1. §. si debitori. vt in possess. legat. Hypothecaria, vt dixi, in rem actio est, vnde intelligitur, hanc non competere, nisi aduersus eos, qui res testatoris, quæ ad heredem peruenerunt, possident, aut dolo malo deserint possidere. Ceterum si possident, aut dolo deserunt possidere, omnes tenebuntur, & maxime extranei, à quibus nihil est relictum, l. si fundus, §. in vindicatione. de pign. d. leg. 2. infra. si vnus ex pluribus.

13 Notandum est, non tantum ¶ has actiones tres legatorum, aut fideicommissorum nomine proditas esse aduersus heredem, à quo quid relictum est: sed etiam proditas esse aduersus legatarios & fideicommissarios singulares, à quibus rursus alteri quid legatum, aut fideicommissum est, quod nominatim cauetur in hac leg. §. Et hæc disposuimus. Exempli gratia, Testator ita scripsit: Fundum Tusculanum primo do, lego, ab eo peto, vt ades illis det secundo. Dicimus secundo aduersus legatarium primum, item de eo, quod à primo est relictum heredibus, has actiones tres competere, in personam, in rem, & hypothecariam. Sed vnde in personam actio aduersus legatarium? Respondeo ex eo, quod legatum fundi agnoscendo, intelligitur tacite etiam se voluntati defuncti subiecisse, & ita quasi contraxisse cum fideicommissario secundo, vt supra, de hered. act. dictum. Vnde autem actio in rem huic fideicommissario secundo? Respond. Ex eo, quod vbi primum fundum legatum agnouit, statim ædes in fideicommissarium sunt translatae, si etiam testatoris fuerunt, & primo legato simul legatae sunt, alioqui si ædes testatoris non fuissent, aut fuissent quidem, sed non primo essent legatae, aut non potuissent à primo restitui, secundi fideicommissarii fieri non possent. Hypothecariam autem actionem in fideicommissario secundo competere sic intelligendum est, si à primo legatario alia res sit relictæ, quam quæ primo legata erat, vt in specie proposita fundus primo legatus erat, ædes secundo: hoc casu dabitur secundo hypothecaria aduersus fundum primo legatum. Quod si proponeremus fundum primo legatum, & ab eo petum esse, vt fundum huic secundo restitueret, non posset actio hypothecaria secundo hoc casu competere. Non enim potest competere de aliis rebus; quia hæc testatoris fuerunt. Rursus non potest competere de fundo legato; quia hic incipit transire à primo ad secundum ipso iure, leg. neq. pignus. de reg. iur.

14 Notandum ¶ præterea, quod in eodem §. sed hæc, h. dicitur, fideicommissario & legatario relictum non valere, nisi aliquid lucri legatario accesserit. Hoc falsum prima fronte videri potest. Nam certi iuris est, quantum cuique testamento datum est, tantum ab eo fideicommissi posse, infra. de singul. rebus, & in princip. §. s. 1. Idque adeo verum est, vt si id, quod est legatum, iussus sit legatarius totum restituere, quartam ex lege Falcidia deducere non possit; quod tamen beneficium heredibus tribuitur, l. lex Falcid. §. vlt. ad leg. Falcid.

Ideo veteres quidam moti sunt hoc loco, Existimauerunt enim his verbis huius legis, emendari legem l. Falcid. §. vlt. & rem hanc deducit, vt nunc etiam ex legatis & fideicommissis Falcidia detrahi possit à legatario & fideicommissario, à quibus supra doctantem legati, aut fideicommissi est relictum. Sed hoc aut improperit sit, aut veteratorie. Nam cum constet, quid Iustinianus

hoc loco senserit, aut imperitia est non intelligere, aut veteratorum contemta sententia verba captare. Apparet vero, Iustinianum hic sentire, non valere fideicommissum relictum legatario, si legatario nihil lucri accedat, & cum ab illo fideicommissum relinquatur, est præstandum. Ceterum si eo tempore aliquid lucri ad eum peruenerit, Iustinianus sensit tantundem ab eodem relinqui posse. Id enim postea apud Iustinianum sequitur. Itaque, si quid in prioribus verbis ambiguum est, ex sequentibus interpretari debemus, ita manebit semper ius vetus, in legatariis & fideicommissariis legem Falcidiam locum non habere; id quod legis Falcidiae verba disertè expriment.

Ad L. Omne verbum. 2.

Idem A. Iuliano præfecto prætorio.

Omne verbum significans testatoris legitimum sensum legare, vel fideicommittere volentis, verile atque validum est, siue directis verbis, quale est, iubeo, forte: siue precariis utatur testator, quale est, rogo, volo, mando, fideicommitto: siue iuramentum in se posuerit: cum & hoc nobis audientibus ventilatum est, testatore quidem dicente & opus, partibus autem huiusmodi verbum huc atque illic laser anti-bus, &c.

S V M M A R I V M.

I Constitutionis capita duo.

Huius ¶ constitutionis duo sunt capita. Primum: Quibus in cumque verbis testamento quid relictum sit, relictum valere, dnm modo intelligatur, quid senserit testator. Secundum huiusmodi, eandem naturam esse legatorum & fideicommissorum. De priore capite etiam prioribus constitutionibus Imperatorum cautum erat, leg. in legati. sup. de legat. leg. quoniam. supra. de testament. quibus in locis diximus. Exæquatio fideicommissorum & legatorum, est Iustiniani propria, de quò attigimus supra leg. 1. Dixi autem plenius tit. de fideicom.

Ad L. Si duobus. 3.

Idem Augustus Iohanni præfecto prætorio.

Si duobus, vel tribus hominibus, vel pluribus forte optio serui, vel alterius rei fuerit relictæ, vel si vni quidem legatario optio serui, vel alterius rei relictæ est, ipse autem moriens plures sibi reliquerit heredes: dubitabatur inter veteres si inter legatarios, vel heredes legatarij fueris certatum, & alter alterum seruum, vel alteram rem eligere velit, quid sit statuendum. Sancimus itaque in omnibus huiusmodi casibus rei iudicem fortunam esse, & sortem inter altercantes adhibendam, vt quem fors prætulit, is quidem habeat potestatem eligendi: ceteris autem estimationem præstes contingentium eius partium, id est, seruis quidem & ancillis maioribus decem annis, si sine arte sint, viginti solidis estimationis: minoribus vero decem annis, non amplius, quam decem solidos computandis. Sin autem artifices sint, vsque ad triginta solidos, estimatione eorum procedente, siue masculi, siue femine sint: exceptis Notarijs, & Medicis vtriusq. sexus: cum Notarijs quinquaginta solidis estimationi velimus, Medicos autem & obstetrices sexaginta. Eunuchis minoribus quidem decem annis, vsque ad triginta solidos valentibus: maioribus vero vsque ad quinquaginta. Sin autem artifices sint, vsque ad septuaginta.

S V M M A R I A.

I Vbi plures, quibus optio est relictæ, discordant in eligendo, sorte ditimitur,

- 2 *Incertum vbi est, cui ex pluribus aliquid detur, nulli certo dare oportet.*
 3 *Diobus cum res legata est, inter legatarios scindetur legatum.*
 4 *Optione secuta, perinde est, quasi sine optione legatum esset.*
 5 *Constitutioni huic quando locus sit.*

Testator ita scripsit: *Primo & Secundo, Stichi, aut Pamphili optionem do.* Item, cum Titio Stichi, aut Pamphili optio esset legata, Titius priusquam optaret, decessit, prioribus heredibus relicta s, vt iam incipiat optio Stichi, aut Pamphili ad duos quoque pertinere. Siambo legatarij in vnum aliquem ex his seruis consentiant, quem optent, is debeat, si alienus est, siue testatoris, is legatatorum proprium esse incipit, *leg. apud, de optione legat.* Sin iam legatarij inter se dissentiant, atque ita se mutuo impediunt, quo minus hic, vel ille seruis eligatur, hic singulare & nouum ius est constitutum. Huiusmodi t̄ nemp̄ controuersiam tunc inter legatarios dirimendam esse forte, vt cui obtigerit fors, is solus electionem habeat. Hoc amplius, cum quis optauerit, rem, quæ electa est, solius eius in dominio esse, qui optauit; hac tamen lege, vt portionis alij collegatario debita æstimatorio ei præstetur. Deinde addit, quanti seruis sit æstimandus.

Nouum autem non est & singulare, quod res in hac specie forti committitur. Nam per sortem vni datur optio, cum secundum regulam iuris, vbi t̄ incertum est, cui ex pluribus aliquid detur, nulli certo dare oportet, *l. si fuerit legatum, de rebus dub.* Sed hoc constitutum est à Iustiano, ne voluntas defuncti intercidat, si dissentientibus legatariis nulla sit optio. Præterea & illud præcipue singulare est, quod ei, cui fors obtrigit, Iustinianus totam rem optatam tribuit: nam duobus hæc res legata est secundum regulam iuris, cum duobus t̄ res legata est, inter legatarios scindetur legatum, *l. cum fundus, de condit. & demonstr.* Nec ad rem pertinet; quod in hac specie vni tribuitur optio: Nam optione t̄ secuta, perinde habetur, quasi sine optione legatum esset, *l. apud, de opt. legat.* Sine optione autem res duobus legata ex æquo, ad vtrumque pertinebit, vt dixi. Sed tamen non est iniquum, quod hic Iustinianus constituit, propterea, quod in hac re æqualis est vtriusque legatarij conditio; nam fors à principio tam potuit vni, quam alteri contingere. Hæc æqualitas facit, vt neuter in hac re iniuria afficiatur, *argum. l. de fideicommissis, supr. de transactio.* Et si is, qui non optat, putat sibi damnosum esse, quod partem rei non habeat, de se queri debet, quia per eum factum est, vt res ad sortem deduceretur, cum ipse non consentiret, qui seruis optaretur.

Notandum est autem t̄ huic constitutioni tunc demum esse locum, cum res vna; ex duobus pluribusque, legata est duobus aut pluribus, nemp̄ e, quæ optata erit. Diuersum est, si duobus res diuersæ sint legata; quia tamen mutuo dissensu se impediunt, quod contingit in hac specie, cum duobus eiusdem fundi vsusfructus legatus est alternis annis. In hac specie placet, si legatarij concurrerent in eundem annum, eos se impedire, neque res forte dirimitur, *leg. 2. §. vlt. quibus modis vsusfructus amitt.* Hæc ratio est; quia in hac specie vtrique legatario suus vsusfructus diuersorum annorum alternorum legatus est, non debet forte hæc controuersia dirimi; quia si fors vni dederit electionem primi anni; tamen alteri legatario suam electionem, & suum vsusfructum adimere non debet. In specie autem huius loci, optio vni ex legatariis per sortem tributa, alteri legatario non adimit, vt mox dicemus.

Rursum animaduertendum est, tunc forti locum esse in hac specie, cum duobus optio legata est rerum legatarum. Diuersum est, si optio actionum tributa est lege pluribus legatariis. Exempli causa, is, cui fundus erat legatus, priusquam constitueret de legato, decessit duobus heredibus relicto. Hi heredes duas actiones habent ad legatum persequendum, vindicationem & actionem ex testamento, sed sub electione, vt eam ex his, quam veint, eligant, *l. cum filius, §. variis, de legat. 2.* Placet in hac specie, si hi heredes consentiant, qua actione agant, eos recte ea actione experiri, sin autem dissentiant & vnus velit rem vindicari, alter velit in personam agi aduersus heredem: placet eos se mutuo dissensu impedire, nec res forte dirimitur, *l. huiusmodi, §. vlt. de legat. 1.* scilicet; quia alia causa est actionum plurium, pluribus tributarum, & alia rerum legatarum. Nam cum optio rerum legata est, & vni ex legatario optio ea tribuitur, nihil adimitur collegatario. Non optio; quia eam neuter prius habuit; quia ea

ante optionem neutri debetur, & neutrius est, *d. leg. apud, de opt. leg.* At plures actiones legati nomine competentes statim à principio loco heredum, etiam antequam eligant, qua experiantur. Proinde vni electionem dabimus, ne ei electionem dando, alteri coheredi actionem ipsi quæstam adimamus, quod est contra ius, contraque æquum & bonum, *l. vlt. C. de pact. l. borreum, de e. iud. leg. 2. de his, qui sunt sui, &c.* Exemplum *leg. sancimus, §. sin autem in huiusmodi, infra, de donat.* ad hunc locum plane nihil pertinet; quia illic optio non duobus datur, sed vni.

Ad §. Sed etsi quis optionem.

Sed etsi quis optionem serui, vel alterius rei reliquerit, non ipsi legatario, sed quem Titius forte elegerit, Titius autem, vel noluerit eligere, vel non potuerit, vel morte fuerit praeventus: & in hac specie dubitabatur apud veteres, quid statuentum sit: vtrumne legatum exspiraret, an aliquod ei inducatur adiutorium, vt viri boni arbitrato procedat electio. Censemus itaque, si intra annale tempus ille, qui eligere iussus est, hoc facere superederit, vel minime potuerit, vel quandoquæ decesserit: ipsi legatario videri esse delatam electionem. Ita samē, vt non optimum ex seruis, vel alijs rebus quidquam eligat, sed media æstimationis: ne, dum legatarium satis esse fouendum existimamus, heredis commoda defraudentur.

S Y M M A R I V M.

I Optio quando & quibus casibus ad legatarium transeat.

Si optio Stichi, aut Pamphili alicui legata sit, quando non legatarius, sed Titius extraneus optarit secundum verba legatarij, optio non est. Si Titius extraneus vel non possit, vel nolit optare, Iustinianus constituit, duobus hisce casibus t̄ optionem ad legatarium transire: vno, si mortuus erit Titius; quia iam certum sit, illum optare non posse: altero, si viuus optare nolit, aut non possit, & vnus annus præterierit, ex quo optare debeat. Hic opponitur, *leg. 1. de legat. 2.* vbi traditur, legatum in alterius extranei arbitrium collatum, videri in arbitrium boni viri collatum, ita vt nullam conditionem, nullamque moram recipiat, secundum quam sententiam in proposito dici debuit, vt videtur, Titio non arbitrate confestim optionem legatario dari debere; quia bonus vir ita arbitraretur; & quia non deberet expectari longior mora.

Respond. Aliud est conferre in arbitrium extranei aliquid, aliud in optionem & electionem. Extranei arbitrium significat voluntatem cum iuricio & æquitate coniunctam, quod illis exprimitur verbis, *si arbitratu fueris, si existimaueris, si putaueris, sicut videbitur, leg. 40. §. quanquam, de legat. 3.* At electio & optio nudam & veram voluntatem eligentis continet, vt possit, qui eligit, eligere etiam deterius, prout ipsi libitum fuerit: cum in voluntatem interdum alterius aliquid confertur, ab ea voluntate non receditur, *leg. si sit legatum, de legat. 1.* Proinde merito hic expectatur, donec Titius moriatur, aut intra annum non possit, aut nolit optare.

Sed ex hac solutione incidemus in contrariam difficultatem. Nam si optio in voluntatem meram collata est, non modo aliquod tempus expectari debet, dum optet, sed etiam illo non optante, optio erit nulla, nec ad alium recurret, *l. vlt. supra, de contrahentio. l. si quis arbitrato, de verb. oblig.*

Respondeo, secundum verba ita etiam dici debuit in proposito, sed Iustinianus defuncti spectauit sententiam: nam optionem in personam Titij contulit, non Titij, sed legatarij causa. Proinde æquum, hanc legationem ad legatarium suo tempore redire. Cur igitur non statim ad collegatarium transfertur, vt sic voluntas defuncti confirmetur? Respond. Mediam viam est secutus Iustinianus in voluntate obscura, vt in rebus obscuris & perplexis fieri consuevit, *§. penult. Inst. quibus ex caus. manuum. l. vlt. in fin. si pars hered. per.*

Ad §. Sed quia.

Sed quia nostra maiestas per multos casus legatariis, & fideicommissariis prospexit, actionesque tam personales, quam in rem

in rem & hypothecarias dedimus, & in rem missionis tenebrosissimus error abolitus est: & ad hanc legem peruenimus. Nemo itaque heres ea, quae per legatum, vel pure, vel sub certo die relicta sunt, vel quae restitui aliis disposita sunt, vel substitutioni supposita, secundum veterem dispositionem putet in posterum alienanda, vel pignoris, vel hypotheca titulo assignanda, vel mancipia manumittenda: Sed sciat hoc, quod alienum est, non ei licere, ut pote sui patrimonij existens, alieno iuri applicari; quia satis absurdum est, & irrationabile, rem quae in suis bonis pure non possidet, eam ad alios posse transferre, vel hypotheca, pignorisve nomine obligare, vel manumittere, & alienam spem decipere.

S V M M A R I A.

- 1 Actio in rem de rebus legatis & fideicommissis constituta effectus.
- 2 Res pure, aut in diem legata fideicommissaue ab herede neque alienari, neque pignori obligari, neque manumitti potest.

IN his, quae sequuntur, constituitur effectus actionis in rem de rebus legatis & fideicommissis constitutae. Ergo si rei legata, aut fideicommissa dominium in legatarium, aut fideicommissarium transit, ex leg. i. supr. hic, Consequens est, quod hic dicitur, rem pure, aut in diem legatam, fideicommissamue, ab herede neque alienari, neque pignori obligari, neque manumitti posse. Consequens igitur; quia si legatarius & fideicommissarius domini sunt, heres non est dominus. Porro qui non est dominus, dominium transferre non potest, l. traditio, de acquir. rerum domini. qui rem non habet, transferre non potest, l. si dominium, in fr. de pign. nec potest quis manumittere seruum, qui seruum in sua manu & potestate non habet.

Et haec ita dicit Iustinianus se constituere, quamuis secundum veterem dispositionem aliud obseruetur. Quod ideo dicit; quia fideicommissi dominium non transibat in fideicommissarium olim, sed tantum dabatur fideicommissario in personam actio, eademque actio sola in legatis locum habebat, quae relicta erant per donationem, l. Theophilus, §. i. Inst. de legat. Nunc sub ara & legatorum & fideicommissorum differentia, consequens fuit, ut de omnibus constitueret id, quod hic constituit. Iuris autem illius antiqui, quod dixi, licere etiam heredi res fideicommissas alienare, argumentum est certum, l. si heres, §. 7. ad Trebell.

Animaduertendum puto in fideicommissio hereditatis, si heres ignarus fideicommissam rem aliquam hereditariam bona fide vendiderit, dum putat expedire, & vendiderit ignorantem, hoc casu venditionem seruandam esse, ut & olim, §. vlr. h. l. 2. de legat. 2. Neque obstat constitutio; quia cum fideicommissum hereditatis relinquatur, videntur singulae res relictae, aut pretium earum, & pretium tantum, ubi heres vendidit eas res bona fide, ignarus fideicommissas esse.

Ad §. Sin autem sub conditione.

Sin autem sub conditione, vel sub incerta die fuerit relicta legatum, fideicommissum vniuersitatis, vel speciale, vel substitutione, vel restitutione: melius quidem faciet, si & in his casibus caueat ab omni venditione, vel hypotheca, ne se grauioribus oneribus euictionis nomine supponat. Sin autem auaritia cupidine propter spem conditionis minime implenda, ad venditionem, vel hypothecam presiluerit: sciat, quod conditione impleta ab initio causa in irritum deuocetur, & sic intelligenda est: quasi nec scripta, nec penitus fuerit celebrata: ut nec usucapio, nec longi temporis praescriptio contra legatarium, vel fideicommissarium procedat. Quod similiter obtinere censemus in huiusmodi legatis, siue pure, siue sub die certo, siue sub conditione, siue sub incerta die relicta sint. Sed in his omnibus casibus legatario quidem, vel fideicommissario omnis licentia pateat rem vindicare, & sibi assignare nullo obstaculo ei a detentatoribus opponendo.

S V M M A R I A.

- 1 Res sub conditione legata, aut fideicommissa, pendente conditione

ipso iure est heredis: proinde eam ipsi distrahere licet.

2 Secus, si conditio legati, aut fideicommissi exstiterit.

3 In emtorem si dominium translatum sit, quomodo ab eo dominus auferri possit.

Consequens etiam superioribus id, quod hic cauetur, si res sub conditione legata, aut fideicommissa sit, pendente conditione ipso iure est heredis, ac proinde interim omnia tribuuntur heredi, quae domino, leg. qua post, §. i. Dig. fam. heres, leg. i. §. si filio, ad Trebell.

Proinde heres pendente conditione rem legatam distrahet, & in emtorem transferet dominium, utpote in dominum, §. per traditionem, Inst. de rerum diuis. Sed si conditio legati, aut fideicommissi exstiterit, euenit contra, ut legatarius, aut fideicommissarius rem vindicare possint, quasi prius nulla venditio praecessisset, scilicet, quia conditione existente legatarius & fideicommissarius domini esse incipiunt rei legatae, aut fideicommissae. Idemque in rebus legatis olim ius fuit, ne quis putet ius per omnia hic nouum constitui, l. seruo legato, §. i. de legat. 1. Sed non omnium rerum legatarum, aut fideicommissarum dominium transibat in legatarium, aut fideicommissarium, ut supra dixi: Et circa has res Iustinianus hic ius nouum constituit. Sed cum in emtorem dominium translatum sit, quomodo ab eo dominus res auferri potest?

Respond. Solutio iure dantis, soluitur ius accipientis, leg. lex vetig. de pignor. Heredis ius in re sub conditione legata, soluitur impleta conditione, proinde, necesse est eadem conditione solui ius emtoris.

Ad §. vlr. Emtor.

Emtor autem sciens rei graua men aduersus venditorem actionem habeat tantum ad restitutionem pretij, neque duplae stipulatione, neque melioratione locum habente: cum sufficit ei saltem pro pretio, quod sciens dedit pro aliena re, sibi satisfieri. Creditori nihilominus pignoratitia contraria actione aduersus debitorem competente: ut ex omni parte, omnique studio id, quod semper properamus, ad effectum perducatur, & vltima eologia defunctorum legitimam finem sortiantur, bona fidei proculdubio emtoribus integra iura, & nullo modo ex hac constitutione deminuta, contra venditores habentibus. Datum Kalen. Septemb. Constant. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

S V M M A R I V M.

- 1 Re legata, aut fideicommissa vendita, & emtori à legatario & fideicommissario euicta, quomodo consulatur emtori ob euictionem.

Si heres rem legatam, aut fideicommissam vendiderit, ea res emtori à legatario & fideicommissario euinci potest, ut supra dixi. Re tunc euicta quomodo consulatur emtori ob euictionem? Hic duo singularia constituuntur. Primum, si emtor nominatum sibi cauerit de euictione, tunc haec pena aduersus eum constituitur, ne agere possit ex stipulatione & cautione. Rursum, quamuis nihil cauerit de euictione, tamen constituitur, ut habeat regressum aduersus heredem venditorem saltem, utque ad pretium, quod dedit. Hoc quoque singulare & contra ius; quia ei, qui sciens rem alienam emit, actio de euictione non datur, leg. si fundum, in fr. de euict. Sed Iustinianus prius constituit recte, coercendi emtoris causa. Posterius autem constituit per consequentiam prioris; quoniam qui in vna re oneratus est emtor, debuit alia parte subleuari, l. eum, qui, de iur. iur. and.

Ad Aulhen. Res. qua.

Res, quae subiacent restitutioni, prohibentur alienari quidem, vel obligari. Sed si liberis portio legitima non sufficit ad dotis, siue donationis propter nuptias obligationem: permittitur res praedictas in eam causam alienare, vel obligare pro modo honestati personarum congruo. Ea enim, quae communiter omnibus profunt, his, quae specialiter quibusdam utilia sunt, proponimus.

S V M M A R I V M.

1 Filij, aut filia heredes instituti, rogati hereditatem restituere, ante omnia legitimam portionem habere debent.

1 Si filij, aut filia heredes instituti, rogati sint hereditatem restituere, hiante omnia legitimam portionem habere debent. Quod si aut dotem, aut donationem propter nuptias dederit, prius ea soluere debent de legitima sua, si legitima non sufficit, possunt deducere de bonis paternis, aut aliter consequi id, quod ad donationem, aut dotem præstandam sufficiat, vsque adeo, vt in eam causam alienari possint & retineri res restitutioni subiectæ, quæ exceptio est superioris constitutionis. Hanc locum mihi videtur Accursius recte exposuisse in *Nou. de restit. & ea, quæ patri & c. §. quamobrem, ad verba, si non suffecerit.*

AD TITVLVM XLVIII. COD. AD
Senatusconsultum Trebellianum.

S V M M A R I A.

- 1 Fideicommissa hereditas quid?
- 2 Ratio inscriptionis, siue rubricæ.
- 3 Ordinis & methodi ratio late explicatur.
- 4 Differentia duæ inter fideicommissum hereditatis, & fideicommissum rerum singularium.
- 5 Summa huius loci quinq; questionibus proposita.
- 6 Heres an fideicommissum restituere debeat.
- 7 Fideicommissum quando recte relictum dicatur.
- 8 Si heres institutus rogatus restituere, hereditatem adire nolit, vt ita fideicommissum intercidat, quid constitutum sit.
- 9 Fideicommissum quando restitui debeat.
- 10 Quid & quantum veniat in restitutionem fideicommissi.
- 11 Fructus rerum hereditariarum an fideicommissario restituendi sint.
- 12 Heres quando moram in restitutione facere dicatur.
- 13 Hereditas quomodo restituatur.
- 14 Quæ restitutionis effectus.

1 Hoc titulo agitur de fideicommissis hereditatibus. Est autem fideicommissa hereditas, de qua restituenda aliquis rogatus est: nam fideicommittere, vt restituat, & rogare, vt restituat, idem valent. Sunt enim omnia verba fideicom. *Instit. de fideicom. hered.* Quod autem ¶ inscribitur, ad *Senatusconsultum Trebell.* eo fit; quia hoc *Senatusconsulto* de restitutione fideicommissæ hereditatis cautum est. Inde in scripto eiusdem tit. *Instit. de fideicommiss. hered. & ad Senatusconsultum Treb.* vbi & res, de qua agitur, & ius, quo de ea re cautum est, coniuncta sunt. Sed ¶ cum fideicom. hereditas sit species fideicommissi, cur de hac ipsa tractatum non est supra tit. *de fideicom. rerum singularium?* Resp. Quia fideicommissi heredit. proprium quoddam ius est, separatim à iure fideicommissi singularium rerum. Sunt ¶ enim duæ hic differentie: nam si cui singulæ res aut legatæ, aut fideicommissio relictæ sunt, is cogere non potest heredem, à quo relictæ sunt, vt hereditatem adeat, & legata præster: at quisquis est, qui heres rogatus est restituere hereditatem vniuersorum bonorum, is heredem cogere potest, vt hereditatem adeat & restituat, *l. nam quod. §. vlt. & seq. ff. eod.* Altera est, quod omne legatum & fideicommissum singularium rerum ad legatarium pertinet sine vlllo onere æris alieni. Contra is, cui hereditas ex fideicommissio restituitur, obligatur omnibus oneribus hereditariis vt heres, *l. vlt. sup. de hered. act. l. si hereditatem ff. de hered. vel act. vend. l. i. ff. eod.* Sed cur non prius de fideicommissi hereditatibus actum est, quam de fideicommissis rerum singularium, cum in institutionibus id sit factum. Prior enim est titulus *de fideicom. hereditatib.* sequitur alter *de singulis rebus per fideicommissum relictis.* Et vere præstantior est hereditas, quam singulæ res, vt videatur de hereditate restituenda prius agi debuisse? Respond. Si res relictas tantum inspicere, prius de hereditate fideicom. restituenda agi oportuit: res enim maior est & præstantior rebus singulis, vniuersitas his rebus, quæ vniuersitate continentur. Sed sub hoc titulo non agitur tantum de fideicommissa hereditate restituenda, sed fideicommissi imminutione, quæ constituta est *Senatusconsulto* Pegasiano, *§. sed quia heredes. Instit. de fideicom. hered.* Hanc imminutionem non spectamus; naturæ ordo postulat, vt prior loco

de rebus testamento relictis agatur, quam de relictis minuentibus. Quæ ratione factum est, vt post tractationem hereditatum testamentarium, item agnatarum & fideicommissarum, ad extremum sit subiecta tractatio ad l. Falcid. qua lege de minuendis legatis cauebatur. Sed cur ob hanc causam non præponitur titulus ad l. Falcid. vt in *Instit. & ff. est factum?* Respond. Vterque ordo, & qui hic seruatur, & qui seruatur illic, rectus est, & suam rationem habet, prout diuersas res spectamus. Lex Falcid. de legatis minuendis prius lata est, quam SC. Trebell. constitutum. Hoc amplius, quod SC. Peg. cautum est, vt heres rogatus hereditatem restituere, possit retinere quartam ad exemplum l. Falcid. cautum est *d. §. sed quia. Instit. h.* Proinde cum & tempus spectamus, quo hæc constituta fuit, & similitudinem, quam legiflatores hic seruti sunt, prius est, vt de l. Falcidia cognoscatur, quam de *Senatusconsulto* vel Trebell. vel Peg. Prius enim est id, ex quo exemplum deducitur, quam exemplum, quod inducitur.

Rursum quoniam sub hoc titulo ad *Senatusconsultum Trebell.* non tantum de imminutione fideicommissi, sed etiam hereditatis restitutione agitur, non male fit, si habita rei, de qua agitur, ratione, prius de fideicommissa hereditate agitur, hac lege, quam de sing. legat. & fideicom. quæ lege Falcidia minuuntur. In summa ¶ de fideicommissis hereditatib. restituendis locis his breuiter continetur. Nam cum constabit aliquem heredem rogatum esse à defuncto, vt hereditatem restituat, primo quærendum est, an fideicommissum restituere debeat; secundo loco, si restituere debet, quando debeat; tertio, quid & quantum veniat in eam restitutionem; quarto, quomodo hereditas restituatur; postremo, restituta hereditate, quid inde apud heredem maneat, quid in fideicommissarium transferatur, & in summa restitutionis effectus quis sit.

Prima quæstio ¶ est, an fideicommissum heres restituere debeat? Dicimus fideicommissum omne, quatenus fideicommissum est, iure valere, sed non continuo fideicommissario hereditas restitui debet, sed his conditionibus, si & fideicommissum recte relictum est, & is, qui rogatus est, adierit, vel quo alio modo acquisierit hereditatem. Recte ¶ fideicom. hereditate relinquit, si rite ¶ relinquitur, & ab his, à quibus oportet, & quando oportet. Rite relinquitur citra controuersiam testamento, *§. in primis. Instit. so. sed & rite relinquitur codicillis.* Quod enim dicitur hereditatem codicillis dari non posse; tunc locum habet, cum hereditas directo datur, quod fit herede instituto, aut substituto, non etiam cum hereditas relinquitur verbis precariis, seu fideicommissariis, *l. 2. sup. de codicil.* Quisquis autem est, ad quæ hereditas nostra peruenit, recte rogatus, vt eam restituat, vt sunt primo scripti à nobis *d. §. in primis.* deinde etiam heredes legitimi; nam & ab intestato fideicommissum relinqui potest. Hoc amplius & hi omnes, quibus ex fideicommissio hereditas nostra restituta est; quoniam & hi heredum loco habentur, vt postea dicitur. Hæc in *§. præterea vers. tum autem Instit. h.* Porro hic autem fideicommissa hereditas recte relinquitur, vt & pure & sub conditione, & in diem, seu ex certo die recte relinquatur, *d. §. in primis. vers. potest autem in quo p.* prius ius fideicommissarum hereditatum constituitur. Nam hereditas directe ex certo die & ad certum diem dari nequit: sed si dies adiectus fuerit vitio temporis sublato, pro pura habetur, *§. heres. Instit. de her. inst. l. hereditas. 34. ff. eod.* Quod, vt dixi, in fideicommissa hereditate danda cõtra obseruatur, & merito, quia vbi quis heres directe ad diem institutus est, nemo ante diem est heres, qui soluat creditoribus hereditariis, quod contra fit, cum quis heres institutus rogatus est, post annum hereditatem restituere: nã interim heres institutus est heres, & idem, qui creditoribus hereditariis respondeat. Non est satis fideicommissum recte relinquitur, vt is, qui rogatus est, restituere debeat, nisi prius & ipse hereditatem adeundo acquisierit. Natura enim nemo restituere potest, quod non habet, nec vnquam habuit: hereditas autem heredi non nisi adeundo, aut pro herede gerendo acquiritur, *§. vlt. Instit. de her. qual.* Quid igitur ¶ fiet, si heres institutus rogatus restituere hereditatem, eam adire nolit, vt ita fideicommissum intercidat? Aduersus hoc periculum prospectum est *SCto Treb. & Peg.* Nã quoniam ita iusserat, vt nemo inuitus hereditatem adire cogere-tur; quoniam aditio voluntate constat, *l. nec emere. supr. de iur. delib.* Ideo placuit initio heredes institutos & rogatos hereditatem restituere, adeoq; ceteros heredes eodem modo inuitate ad hereditatem adeundam: primo, periculi aditionis metu amoto; secundo, præmio etiam aduenti constituto. Metus onerum hereditatorum

ditiorum iustus est in herede, qui hereditatem adit: nam hereditas adita heredem obligat ære alieno, etiam si soluendo non sit, *l. more de acq. her.* Nec ad rem prodest heredi, si eam hereditatem postea restituat: nam qui semel heres existit, iure civili heres esse non desinit, *l. air prator. §. sed quod Pap. de minor. & l. ei qui. de hered. inst. §. restituta autem hereditate. Inst. de fidei. her.* Itaque non dubium est, quin hoc metu terri heredes, qui rogati erant hereditatem restituere, non facile adire hereditatem vellent. Proinde hoc metu primum liberati sunt SCto Treb. quo effectum est, ut quæ actiones iure civili heredi & in heredem competunt, hæc ei & in eum dentur, cui ex fideicommissio restituta est hereditas, *l. i. b.* Sed restabat adhuc hoc incommodum, quod obstat hereditibus, qui minus hereditatem adirent, quam rogati erant restituere; quia nollent hereditatem adire sine vilo, aut per exiguo lucro. Quare & huic incommodo prospectum est SC. Peg. quo cautum est, ut hereditibus rogatis hereditatem restituere, non minus quartam partem retinere liceat, quam per l. Falcidiam de singulis legatis retinere conceditur, *§. sed quia heredes. Inst. h.* His rebus fiebat, ut inuitati heredes ad aduendam hereditatem facilius adire vellent hereditatem: sed nondum tamen his rebus perficiebatur, ut hereditatem adirent. Nam fieri poterat, ut vel non necessario metu mouerentur, vel consulto hereditatem adire nollent, quo noceret fideicommissario, vel quo voluntas suprema intercederet. Idcirco visum est eodem SCto Peg. hereditibus adire recusantibus necessitatem imponere. Placuit igitur, ut desiderante fideicommissario, cui hereditas restituenda est, & postulante suo periculo hereditatem adiri, cogatur heres per prætorem hereditatem adire & restituere, sine vlla exceptione, *l. 4. l. nam quod. §. vlt. de codicill. §. sed si recusabat. Inst. h.* Idque vsque adeo, ut quamuis heres vltro hereditatem repudiasset; nihilominus tamen desiderante fideicommissario adire cogeretur. *l. nam quod. in pr. ff. eod.*

Hereditate hoc modo adita, cum & fideicommissum valeret, nihil aliud relinquitur heredi rogato, nisi ut hereditatem restituat. Sed quando restituere debet, statimne, an postea? quod secundo quaerebatur. Res posita est in voluntate defuncti: si sub conditione fideicommissum relinquitur est; tunc debebitur, cum conditio extiterit; si pure, statim & præsentis die debebitur. Hæc vis est & conditioni & aditioni adiecta *l. i. de cond. & demonstr. §. omnis. Inst. de verb. oblig. l. cedere diem. de verb. sig.*

Tertium sequitur, ut videndum sit, cum hereditas restitui debeat, quid & quantum restituat? Et quid restitui debeat, positum est in verbi significatione: hereditatem iustus est restituere; proinde id venit in restitutionem, quod hereditate continetur, id est, quod defuncti fuit, cum moreretur, *l. in fideicom. §. quoties. eod. l. hereditas. de reg. iur. l. nihil aliud. de verb. sig.* Hereditatis verbo eadem continentur, quæ verbo bonorum, *l. i. 2. 3. de bon. poss.* Bonorum autem appellatione non tantum res corporales continentur, sed iura & actiones, quæ defuncto competeant, *l. bonorum. de ver. sig.* Proinde quæcunq; actiones defuncti fuerint, hæc in fideicommissarium sunt transferendæ, *l. posthumus. §. vlt. ff. eo.* Quæritur tunc est de rerum hereditariarum fructibus, an & hi restituendi sint fideicommissario? Et placet, si hi post hereditatem aditam ab herede percepti sint ante restitutionem hereditatis, eos duobus tantum casibus restitui debere. Vno, si testator voluerit restitui, *l. in fidei. in pr. ff. eo.* Altero, si mora facta ab herede percepti sint, *d. l. eod.* In quo ius proprium legatorum & fideicommissorum notandum est. Nam in ceteris actionibus omnibus in personam, quibus non petimus quod antea nostrum fuit, fructus etiam post moram non præstantur, *l. videamus. §. actionem. de vsur.* præterquam in bonæ fidei iudiciis, *l. mora. §. in bona fid. ff. eod.* Sed placuit in hanc rem legata & fideicommissa bonæ fidei iudicio comparari. *l. 3. ff. eod.* Moram tunc autem facit heres in restitutione hereditatis, cum à fideicommissario inerpellatus opportuno loco & tempore, non restituit, *l. mora de vsur.* Quod si fructus ante moram ab herede percepti sint, neq; de his restituendis rogatus sit, hi in restitutionem non veniunt, *d. l. in fidei. in pr. & §. quoties. eo.* Quia, ut ibi scriptum est, ij magis rebus accepto ferendi sunt. Sensus est, quia nihil ab herede restitui debet, nisi quod est hereditarium, seu quod iure hereditario receptum est. Fructus enim ex rebus hereditariis non tam iure hereditario, seu ex hereditate percipere heres intelligitur, quam ex rebus ipsis, quæ post aditam hereditatem desierunt esse hereditariæ & cæperunt esse heredis, *l. heres in rem. de acq. hered. l. cum heredes. de acquir. possess.*

Sed diligenter notandum est, hoc dici de fructibus ab herede perceptis, proinde si vluræ & pensiones ex causa hereditaria de-

bitæ nondum ab herede exactæ sunt, non sunt heredis, sed actio ad eas petendas tota in fideicommissarium transferuntur, *l. postulant. §. vlt. ff. h.* Hoc amplius exigimus, ut fructus percepti sint post aditam hereditatem, ut sic fiant heredis. Nam si ante hereditatem aditam percepti erunt, hi in restitutionem venient, quemadmodum qui viuo adhuc testatore sunt percepti, *l. ita tamen. versa. in fin. ff. eo.* Et merito. Nam fructus viuo testatore percepti facti sunt testatoris; proinde in hereditate eius reperiuntur. Porro fructus mortuo testatore ante aditam hereditatem percepti à defuncto intelliguntur; quia hereditas iam adita defuncti sustinet personam, *l. hereditas. de acq. rer. dom.* Hæc sunt, quæ in restitutionem hereditatis veniunt, sed ita veniunt, ut debeant restitui tota, nisi quando ex SC. quarta pars apud heredem manere debet. Interest igitur, utrum heres volens adierit hereditatem, an coactus: Si volens adit, quartam retinere potest ex Senatusconsulto: Quod si coactus adit, totum restituere cogitur, quod restituere rogatus est, ita ut nullum commodum ex hereditate sentiat, *l. 4. ff. eod.*

Quartum sequitur, quomodo hereditas restituatur. Restitutio hereditatis non continetur cassatione rerum, ut fit in rebus corporalibus, quæ non nisi traditione transferuntur, *l. traditionibus. sup. de pact.* Sed sola voluntate hereditas restituitur, siue verbis hanc voluntatem declarat heres, siue re aliqua & facto. Verbis, ut si aperte dicat fideicommissario, se illi hereditatem restituere. Re & facto, si vel rem vnam minimam hereditariam restituit fideicommissario, ut velit hereditatem illi restitutam esse. *l. restituta. ff. eod.* Ita restitutio hereditatis, quemadmodum & aditio hereditatis, sola voluntate perficitur, dum tantum restituatur fideicommissario, qui restitutionem admittit, quod facere potest præsens, vel absens per nuntium, *l. epistolam. d. l. restituta. ff. eod.*

Restituta tunc hereditate extremo loco de effectu restitutionis quaeritur. Hic comprehensus est SCto Treb. quo, ut supra dixi, effectum est, ut omnia commoda hereditaria, & item incommoda, in fideicommissarium transferantur, *d. l. restituta.* Quo SCto effectum est, ut fideicommissarij, quibus hereditas restituta est, heredum loco adeant omnia, *l. postulante. §. vlt. ff. eod.* Et hoc fit in totum, quoties tota hereditas fideicommissario restituta est. Quod si heres voluntate testatoris, aut beneficio SCri huius, quartam retinuerit & dodrantem fideicommissario restituerit, euenit, ut scindantur inter eos actiones hereditariæ, item commoda & incommoda, pro portionibus vnique competentibus, ita ut heres pro quarta parte teneatur creditoribus hereditariis ipso iure; item & legat. & fideicom. his rebus omnibus teneatur vtili actione ex SCto, sublato iure veterum, quo obseruabatur, ut fideicommissarius tantum teneretur stipulationibus interpositis inter eum & heredem, de quo videndum est, quid Iustinianus scribat in *§. restituta. §. sed quia heredes. §. sed quia stip. Inst. de fidei. her.* Vtriusque diuisionis exempla & confirmatio petenda sunt ex *l. i. b.* Altera verba inscriptionis huius tituli, de incertis personis, non sunt ferenda. Non enim agitur hic de incertis personis,

Ad L. Si ex. i.

Impp. Seuerus & Antoninus AA. Probo.

Si ex Senatusconsulto quartam partem hereditatis retinueris, & dodrantem fideicommissario restitueris: quod creditoribus hereditariis pro nouem uncis præstiteris, à fideicommissario petere potes. PP. 15. Kalen. April. Laterano & Rufino Coss. 198.

S Y M M A R I A.

- 1 Restituta hereditate fideicommissarius tenetur creditoribus hereditariis iisdem actionibus, quibus heres.
- 2 Heres si quarta parte retenta ex SC. dodrantem hereditatis restituit fideicommissario, & creditoribus hereditariis, quod debetur, soluit solum pro dodrante à fideicommissario repetere potest.
- 3 Quid si soluerit nondum restituta hereditate, nec retento eo, quod soluit, restituat hereditatem, an solum iisdem pro dodrante repetere possit.
- 4 Qua actione id repetere possit.
- 5 Notanda hic quæ sint.

Sactiones, quæ iure ciuili in heredem competunt, transeunt in fideicommissarium restituta hereditate, vt transeunt ex Senatusconsulto Trebelliano, l. i. ff. §. restituta. In sit. h. consequens est, restituta hereditate, fideicommissarium teneri creditoribus hereditariis, iisdem actionibus, quibus heres teneretur: nam onus æris alieni heredis est, l. vlt. sup. de hered. act. Si fideicommissarius teneretur creditoribus hereditariis, consequens est, quod hic dicitur, si heres restituta hereditate ex Senatusconsulto dodrantem hereditatis restituit fideicommissario, & is heres creditoribus hereditariis soluerit, quod debebatur, eum pro dodrante repetere posse à fideicommissario, quod soluit: consequens ideo; quia ea solutione fideicommissarium liberauit, quod facere potuit, etiam pro inuito soluendo, l. soluendo. de neg. gest. eum liberando negotium eius gessit: negotiorum alterius gestio, est negotiorum gestorum eius, qui gessit, aduersus eum, cuius negotium gestum est. l. i. 2. de neg. gest. l. 3. sup. de neg. gest. Et hoc expeditum est, vbi heres restituta hereditate iam soluit creditoribus: sic enim, vt dixi, soluendo, vere fideicommissarium liberauit, qui iam teneri cœperat.

3 At quid si heres restituta hereditate soluerit creditoribus; deinde non retento eo, quod soluit, restituat hereditatem, an quod soluit, poterit iridem repetere pro dodrante à fideicommissario? Mouet dubitationem, quod heres ante restitutam hereditatem soluendo, negotiorum suum gerit, non fideicommissarii, seu vere le liberat, non fideicommissarium. Nam fideicommissarius nondum restituta hereditate non obligatur actionibus hereditariis, quæ tunc solum transferuntur, cum restituta est hereditas, d. l. i. h. Ita solus heres actionibus hereditariis tenebatur, & quia solus tenebatur, soluendo se solum liberat, eoque & solius negotium suum gerere videtur, atque ita efficitur, vt nullam negotiorum gestorum actionem habeat aduersus fideicommissarium. Hic rescriptum est, etiam hoc casu heredem, qui creditoribus soluit, repetere posse à fideicommissario, quam soluerit non restituta hereditate.

4 Sed qua actione? At Accursius, negotiorum gestorum, quod alii displicet. Rectissime Accursius. Nam nisi sit actio negotiorum gestorum aduersus fideicommissarium, nulla esse poterit aduersus eum actio. Et vero negotium fideicommissarii hac solutione aperte gestum est. Non obstat, quod heres ante restitutam hereditatis se liberat, non fideicommissarium. Substitutione enim iuris & præsentem tempore respectu fideicommissarii non liberat: at effectu liberat, quia futurum erat, vt restituta hereditate fideicommissarius teneretur: quo minus autem teneatur, consequitur heredis solutione.

Præterea certius dici potest, heredem, dum ante restitutam hereditatem soluit creditoribus, gerere negotium fideicommissarii, non quia eum liberat; sed quia soluendo locupletiolem faciat hereditatem, sublatis nimirum oneribus hereditariis. Quapropter cum eandem hereditatem fideicommissario restituit locupletiolem, huius rei utilitas ad fideicommissarium pertinet; facere enim ad rem & utilitatem alterius, est negotium eius gerere, l. 2. de neg. gest. Notandum est restituta hereditate, heredem, qui soluit creditoribus hereditariis, non repetere à fideicommissario totum, quod soluit, sed tantum pro dodrante, id est, nouem vncias. Ex quo colligitur, pro quarta parte, quam heres retinuit, onus æris alieni ad heredem pertinere; vnde rursus intelligitur, quod supra ad hunc titulum dictum, cum heres retenta quarta parte hereditatem restituit ex fideicommissario, sciendum inter heredem & fideicommissarium actiones hereditarias esse pro portionibus hereditariis competentibus, quod & rescriptum est in Insl. de fideicom. hered. §. si quis vna. Insl. eod. & apertius comprehensum l. seq. b.

Ad L. 2. Ad eum.

Imp. Philippus A. & Philippus C. Iuliano.

Ad eum, cui ex Trebelliano senatusconsulto pars hereditatis restituitur, successionis onera, seu legatorum præstatione pro competente portione spectare, indubitate iuris est. PP. 18. Cal. Nouemb. Peregrino & Emiliano Coss. 245.

S V M M A R I A.

1 Definitio, seu summa legis.

2 Onus hereditarium quid, & quatenus in fideicommissarium transeat. num. 3.

4 An quemadmodum fideicommissarius legata pro dodrante præstare debet; ita & heres pro quarta parte retenta eadem præstare teneatur.

5 Verbum partis quid significet.

6 Heres quarta parte retenta, dodrantem solum restituens, pro quarta parte & nomine & re ipsa heres est.

7 Quoties iubetur heres restituere hereditatem non quarta parte, sed vna summa, aut re aliqua singulari deducta, toties omnes actiones in fideicommissarium transeunt, & ea pars, quæ apud heredem manet, sine vilo onere remanet.

Definitio legis hæc est: Cum hereditas fideicommissario pro dodrante restituta est, quarta parte ab herede retenta, onus æris alieni, & item legata ad fideicommissarium spectare: sed dixi, pro competente portione, quæ illi restituta est. Onus restitutum est onus æris alieni, quod deberetur creditoribus defuncti. Hoc onus, vt dictum est, onus heredis est; quia hic solus ex lege 12. tabularum creditoribus hereditariis teneretur, leg. vlt. sup. de hered. act. Id est ex senatusconsulto Treb. transit in fideicommissarium, restituta hereditate. Sed transit, quatenus ius & fructus hereditatis ad fideicommissarium transferuntur, vt sunt verba senatusconsulti, d. l. i. D. hic. Proinde pro hac solum parte onus hoc ad fideicommissarium pertinet, pro parte autem ab herede retenta heres teneretur creditoribus, d. §. si quis vna Insl. h. Hoc ius in ærealieno nullam dubitationem habet. Quæritur de legatis, an quemadmodum fideicommissarius pro dodrante ea præstare debet, ita & heres pro quarta parte retenta ea præstare debeat? Nō dubitarem, nisi Accursius & alii hunc secuti statuerent, legata solum à fideicommissario deberi, ab herede autem, qui solam quartam hereditatis retinuerit, non deberi, quod statuerunt in l. i. vlt. ff. eo. l. vlt. inf. eod. Qua sententia nihil magis falsum est, proinde aduersus eam confirmandi sumus.